1500 auf St. Remigientag. (Düsseldorf St.-A. ibid. Pgmturkunde.) 

1) Vgl. § 274. 

422 S. Pantaleon CXXV, 250—253. 

literas principales recepi ab illo. NB. dedimus antea quottannis 
qiiatuor mr. currentes, illi autem solvere debui aureum in auro. 

250. [Bl. 41°] Solebant^ virgines in Capitolio pridie ascen¬ 
sionis domini ientaculum’^ habere in nostro monasterio, videlicet 
quartale boni albi vini, pisces assatos, salpam, aringas, ova et 
offas aliquot cum cerevisia abundanti, econtra nostri fratres cele¬ 
brantes ibidem 2 amphoras vini aliquot ova cum butiro et caseo, 
abusus magnus irrepsit cum virginibus, quae vagabantur per mo¬ 
nasterium etc. anno itaque 1617 abrogavi, anno 1618 rev. do- 

10 mina misit ad me bis, ut virginibus pridie ascensionis domini 
annonam consuetam darem, se esse in possessione plenissima, 
contra me litem intentare vellet respondi ad me missis able¬ 
gatis, placeret, ut domina cum capitulo faceret, serenissimum prin¬ 
cipem nostrum facile recessum eis daturum ad barbam. 

15 261, Pari ratione inveni inolevisse consuetudinem ex parte 
ministrorum Senatus Coloniensis, qui dominica palmarum sub summo 
sacro ad 12 personas offam habebant cum adiunctis et vino, 
quaesivi ex iis, quis eos huc misisset, responderunt se ita didi¬ 
cisse a suis maioribus, proposui rem consulibus ad partem, an 

20 essent niisi*^ ex parte illorum, responderunt, minime, hoc mihi 
liberum existere dare vel subtrahere, ego ergo huius non immemor 
iam aliquot annis subtraxi prandium et acquiescunt. 

262. Anno 1617 12 maii centum dal. Colonienses in der 
Krimergassen auf loist Leiendeckers haus angelegt pro centenario 

25 4 dal. terminus est dies numerationis, super eadem domo anno 
1614 numeravi 100 dal. Colonienses. terminus primus purifica¬ 
tionis Mariae, pro centenario dal. NB. utraque summa est 
redimibilis. NB. sunt hi ducenti dal, quos accepi pro memoria 
Nummerichs. 

30 26'S. Anno 1617 in festo Nicolai profectus sum in Xuchtelen 
cum pastore S. Mauritii ad videndum Xuchtelensium tarditatem in 
non solvendo et aliis multis proponendis^, convocavi schabinos 
et iuratos, quare domui dei semper se opponerent, alios vicinos 
ut Bornenses Boissemenses incitarent, ut minus accuratius sol- 

35 verent, limites mihi semper praescriberent in reluitione frumen¬ 
torum, quod per triennium fecissent, [Bl. 41 ’’] ut ergo iam me 
praesente convenirent, quid pro pari darent, excusarunt se more, 
prout soliti erant facere, omnia allegantes, quae excogitare pot¬ 
erant. vide libros rationarios omnium fere annorum cellerariae. 

40 non potui itaque cum eis convenire, profectus itaque in Born 
cum decimatoribus, statim transegi sicuti et in Boissem et gra¬ 
tias egerunt®, quod cum gratia transirent, redii iterum Xuchtelen, 

a) Der Sprung von Bl. 31 auf Bl. 41 ist auf ein Versehen bei 
der modernen Paginirung zurückzuführen. b) ientaculum! 
c) vellet! d) misi! e) egerut. 

1) Vgl. § 200. 
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quod petiere, cum in Boissem agerem, sed cantilenam antiquam 
cecinerunt mi hi. in redemptione frumentorum praescribere volentes, 
demum profectus sum in Neil ad amptmannum Bruggensem Xuch- 
telensium pertinaciam proponens et aliorum, primum, quare ampt- 
mannus expandationem prohibuisset, quam liactenus semper in 
Xuchtelensi territorio indubitate habuissem. 2, me, quia protervi 
essent, frumenta habere velle. 3, quamobrem cespites^ in Born 
etfodi prohibuisset, maxime ex nostris propriis agris. 4, ut Hen- 
ricum Brandt nostrum debitorem ratione censuum in Born per nun- 
cium expanderet, postremo, ut manum nobis porrigeret tanquam 
amptmannus (rusticos incitasse Xuchtelenses videtur et monasterio 
parum favere attendens ad manus plenas Xuchtelensium), alioquin 
me principi serenissimo Neuwenburgico negotium aperire debere 
et alia plura, decumbens satrapas^ ex stomacho vespertino, prout 
confitebatur ipse, verba optima dabat, de 1. respondit, se ita in¬ 
structum per praefectum, replicavi, contra conscientiam egit prae¬ 
fectus, ego ipse expansurus sum, quod et feci, videbo quis con¬ 
traveniat. expandationem admisit. 2. frumenta ut acciperem se 
prohibere non posse, facerem, quod placeret. 3. de cespitibus in 
Born ita edoctum fuisse a schabinis. refutavi, si omnes in Born, 
cum abbas Pantaleonis sit dominus fundi, ibidem veniam petere 
ab eo debent et quae venduntur monasterio, 12 nummus ex ven¬ 
ditis debeatur, in quo sumus in possessione plenaria, dominus a 
subditis an petere deberet licentiam cespitendi, ut ita loquar, ob¬ 
mutuit amptmannus Palant, uti bos, [Bl. 42®] et intulit, quod, si 
ita sit, ut narratur, placet mihi faciat sua rev., quod visura fuerit. 
4. de Brandt pro se intelligebatur. concludo, recessi in Xuchtelenam 
mane hora 6 schabinis iuratisque oscitantibus et quasi adhuc dor¬ 
mientibus. Coloniam venere post quindenam et percipere stylo 
antiquo, scribo haec latius, ne iniuriam videar facere Xuchte- 

lensibus. 
254. Anno 1617 denegavi doctoribus regenti Montano, re¬ 

genti seminarii Hollandorum et pastori Pauli, prandium tanquam 
magis amicis in doctoratu, cum.^ meis et nobis praeiudi- 
cari posset, quasi ad id teneamur, quod ipsi arbitrabantur, vole¬ 
bant itaque monasterio subvenire et dare reversale, quod non 
teneremur, cur autem id ipsum denegaverim prandium, quia anno 
1618 in ianuario 6 novi doctores instabant, qui et eodem anno 
et mense promoti sunt. NB. proverbium erat civitatis, abbas Pan¬ 
taleonis tenetur nobis locum et prandium dare, obloquia et op¬ 
probria passim de me audita sunt ob denegatum prandium, verum 
cordati ac prudentes viri commendarunt imo ipsi theologi et ma¬ 
gistri eximii, quorum nomina referre possem, at supersedeo. 
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a) satrapas. 

1) Vgl. ^ 227. 

b) Hinter cum ein Wort unleserlich. 
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25b. Anno 1617 in Konigsforst nihil isto anno in frumentis, 
iterum eodem anno sterilitas, quia aliquibus dimidietatem, aliis 
minus remittere debui, ut liber cellerarii mea manu descriptus 
docebit. 

r, 256. Anno 1617 in vino habuimus Langel 2 plaustra, Ahr 
.monasterio nostro et Campo-Martini 50 plaustra, Wisser- 
haus 8 ahmas, Camp et Mosella . . . . 

257. Anno 1617 murum auf dem winsap curavi reparari, 
item receptaculum ex fundamento cum lapideis pro calce anni in 

10 necessariis monasterii, calx enim super terram a sole exurebatur, 
a frigore dissolvebatur, continet ad 90 mir. item novam ianuam. 

258. Anno 1617 in Campo-Martini prope D. Fleck et alios 
vicinos des Perlengraben V2 bridt® curavi fieri, hactenus non fuit 
et vicini uvas*^ aliqui eorum furabantur, quod verum est, quia 

15 una in furto depraehensa fuit. 
259. [Bl. 42^-] Anno 1617 in octobri in Campo-Martini a Bel- 

lerbusch noli emi 5 pintas vineae prope nostras imo in nostris 
vineis, solebant pro eis quottanis dare 4 dal. simplices, ego feci, 
ut 4 iinp. darent et pro 20 alb. simplicibus rotatos hos etiam re- 

20 misi et pro cessione uxori Bellerbusch 24 fi. in duobus rosatis, 
anno 1618 primum gavisi de iis sumus. 

260. Anno 1617 festo S. loannis capitulo Metropolitano Co- 
loniensi redemi 200 aureos, ieder ad 4 fi. Colonienses, quos D. abbas 
Luninck levavit, etiam de octo annis pensiones dedi, de quo hoc 

25 libro vide folio 25 latius pro instructione. 
261. Anno 1617 in octobri D. Wiehern infeudavi, qui Beller- 

busch vineas omnes emit, nolui ipsum infeudari, ni polliceretur 
primo structuram altiorem e regione monasterii et conventus non 
aedificaturum, quod stipulata manu in camera nostra feudali coram 

30 me, praetore et paribus curiae et sua coniuge praesente sancte 
promisit, et ita infeudatus est. videatur liber camerae. 

262. Anno 1617 vias nostrae vineae construxi, qui ita latae 
erant, ut magna biga transire posset, displicuit vinitoribus, mer- 
cedem auxi unicuique maldrum siliginis pro gramine, noster vi- 

35 nitor imitari debuit. 

263. Anno 1613 3 oct. venit Coloniam ad provisores Capu- 
cinorum patrum pastorem S. Cuniberti loannis Schulz apostata 
nostri monasterii sub rev. D. Werdinensi et petiit admitti iterum 
ad monasterium per pastorem Cuniberti. annui petitioni statim, 

<0 ut anima lucraretur ipsius, verum quia totus infirmus in parrochia 
S. Mariae ad Indulgentias decubuit, absolutionem pastori Cuniber- 
tino concessi, ut restitueretur ordini. moritur interim ibidem, 
pastor Cuniberti quaerit, an mortuum fratrem sepeliri vellem in 

a) Hinter Ahr kurze L^cke. b) Satz unvollendet. c) beidt 

oder berdt oder bredt? d) unas oder uvas. e) provisores. 

S. Pantaleon CXXV, 264-266. 425 

nostro monasterio, respondi sufficere illi, ut sepeliretur in coemi- 
terio ad S. Indulgentias, indignum esse, qui tanto abfuit tempore, 
ut per tam longam viam ad nos deduceretur, itaque ibidem se- 
pultus requiescat in pace, et sacrificia pro defuncto privatim sunt 
reddita. 

[Bl. 43^'] Anno 1618 

quae acta in nostro monasterio Pantaleonis. 

264. Anno 1618 in festo S. Antonii apud Carmelitas prae-lo 
sentibus a nostra parte D. Vendloni et Fabritio syndico ex altera 
parte D. Geil 2 filii relicti consulis Biewigs et iudice caussae ex 
aedibus Severini Bon auf dem Holtzmarek, quas consul vel ipsius 
uxor emit et ei cesserunt ob non solutas pensiones ab ipso, male 
idem solvit monasterio, antea accepimus 18 mr. Colonienses, ego i5 
exegi et transii in rem, noluit relicta Biewigs solvere nisi 3 annos, 
ego exegi ab anno 1601. processum itaque inchoare debui, illa 
nobis non debere, nisi a die, qua possederat domum, voluit resi¬ 
duum exigerem a Severino more Coloniensium. invenimus itaque 
in archivo vel scrinio Orsbach domum aliquando fuisse monasterii. 20 

acrius ursi hoc videns negotium et tandem patribus hinc inde con¬ 
sultatis convenimus, ut imposlerum solvant quottannis loco 18 mr. 
Coloniensium 4^/2 fi. aureos, prout literae continebant, et contenta^ 
literarum intacta servarentur, solverunt itaque monasterio 74 ggl. 
restantias omnium annorum, quae hinc ab utraque parte exposita 25 

sunt, quilibet solvit, ergo et domum invenimus, quae nobis cadet, 
si solutio non fiat, et pro 18 inr. accipimus 18 fi. Colonienses. 

26Ö. Anno 1618 in ianuario vineas Kirchgarden nuncupatae 
in Camp^ elocavi ad 12 annos pro medio botro, murum reparabunt 
et in reparatione tenebunt, dederunt pro symbolo 3 ahmas vini 30 

albi et 6 aureos fi. eodem anno in Camp domum nostram reparari 
curavi, ein windeltrap, cubicula exterius dealbari et portam novam, 
excurrit ad 9^/2 dal. Colonienses. eodem anno inquilino in Camp 
Sebastiano domum nostram ibidem ad 12 annos elocavi, ut eam 
imposterum in bona structura servaret in necessariis reparandis, 35 

eam frustra inhabilitabit, quia aedes habere cogimur, dum vin¬ 
demia instat, reparabit porro pro.^ domum nostram in de¬ 
albando versus Camphausen. 

266. [Bl. 4,T] Anno 1618 curavi fieri ampullas argenteas pro 
me in missis privatis, constant.^ in praxi fuit in nostra ec-4o 
clesia, ut missae privatae una candela duntaxat celebrarentur, 
quod piis displicuit, ego pro honore dei promovendo mandavi 2 

a) et contenta! h) Hmfer pro ein Wort unleserlich, bibali ? 

c) Hinter constat Satz unvollendet. 

1) lieber den Hof in Camp vgl. CI und SXXV, 472. 
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in omnibus apponi, quod deus nobis magis succurreret, item in 
electione sacrificii unam candelam iuxta caeremonias b albas ali¬ 
quot curavi confici, quia lacerae prorsus reperiebantur. item ex 
aere et stanno aliquot candelabra pro ecclesia, item capita reli- 

5 quiarum exornari. 
267. Item eodem anno tectum templi integrum in latere S. 

Mathiae usque ad horologium ex novis trabibus, asseribus, tegulis 
et plumbo, constat insimul absque cibo et potu ministris . . tec¬ 
tum ita ruinosum fuit, ut ligna omnino putribilia existerent. curavi 

10 insuper ab illa parte templi tectum plumbium templi emendari et 

aquam per canales deduci. 
268. Anno 1618 curavi fieri eine trassarcli, continet aÄmas 

130 circiter, dedi magistro Petro pro labore suo 46 dal. Cojoni- 
enses ad 100 ahmas, qiiod plus contineret, solveret, impendi 7000 

15 lapides coctiles, calcem ego dedi, item lapides pro fundamento, 
item materiam . . . . ^ omnia si iuste computentur, constat. . .^ 

269. Item eodem tempore et anno depraehensum est canalem 
cerevisiae fractum, cum magno damno curavi novam deduci per 

terram, dedi magistro pro necessariis. 
20 270. Item eodem tempore et anno in culina® eine neuwen 

bliensack cum novis asseribus et aliis, constat ad minus . . 
271. Item in culina eodem actu eine pomp. 
272. Item eodem anno schalas contra incendium monasterii 

constant ad 30 vel 35 dal. cum ferro, videre est hic huius anni 
25 magnas expensas factas, quae mihi videbantur reservatae. 

273. [Bl. 44“] Anno 1618 in festo S. Bartholomaei termino 
pridie eiusdem diei reemi 400 aureos ex literis D. Ivens canonici 
Kerpensis restantibus pro quolibet aureo 4 fi. Colonienses in anti¬ 
quis imp. dal. viduae loannis Kremers, quae importuna in perci¬ 

so piendis pensionibus erat 
274. Eodem anno 1618 in festo Remigii rectori in Widen- 

bach ® abgelegt 1 ggl. numeravi in specie illi 25 ggl. et recepi ca¬ 
pitales literas rev. D. decani Stommel Apostolorum, quas ipse rector 
a priore ad corpus Christi accepit bona fide, ut eidem restitueret. 

35 continent hae literae aliorum monasteriorum et collegiorum aureos, 
quae sunt reemptae exceptis 2 aureis, unum ad S. Reinoldum, al¬ 

terum pauperibus S. Ursulae. 
27Ö. Anno 1618 in iulio visitavi omnes ecclesias et postora- 

tus monasterii nostri, ut, quae in templis circa cultum divinum 
10 deerant, emendarentur et mundarentur, domus parochorum in 

a) Hinter ministris Satz unvollendet. b) Hinter materiam 

ein Wort unleserlich, tras? c) Satz unvollendet. d) Satz 
unvollendet. e) Am Rande: Culina plumbeus sarchofag’us. 

f) Satz unvollendet. 

1) Vgl. § 1. 2) Vgl. CXXX, 88. 3) Vgl. § 240. 
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necessariis restaurarentur, ancillas suspectas dimitterent, quod et 
alias feci, in eadem visitatione villicis nostris districte et severe 
iuiunxi etiam sub amissione villarum, ut diebus prohibitis maxime 
sabbathinis uxores illarum neque sibi neque familiae carnes ap¬ 
ponerent. 5 

276. Reliquiae S. Benedicti, quae antehac ablatae fuere, ut 
superius annotavi ^ mirabiliter anno 1(318, dum visitavi monasterium 
Tuitiense, recepi, dicebat enim rev. D. in mensa se accepisse a 
quadam virgine reliquias S. Benedicti et Scholasticae, ego ex signo, 
quod ante habueram, depraehendi nostras esse et restituere debet, lo 
curavi itaque eas exornari. 

277. [Bl. 4B] Anno 1618 porta monasterii nostri e regione 
Widenbach minabatur casum, curavi eam novis suffulturis*^ mu¬ 
niri et cubiculum renovari et viam pertritam emendari et domum 
dealbari. i.'> 

278. Anno 1618 in Over-Embd curavi murum tendentem ad 
coemiterium ibidem ex fundamento reaediticari, quia nos illum in 
structura servare tenemur, constat ad minus . . . ^ 

279. Item in Born eodem anno tectum ecclesiae, quam mo¬ 
nasterio tenetur in reparatione habere, itaque tectori magistro N. au 
ex contractu nostri pastoris in Boissem satisfeci fl- current. 

280. Eodem anno in choro nostro curavi heri per magistrum 
Joannem tabulas et capsulas pro reliquiis, constat . . .^ 

281. Anno 1618 in Hermulhem*^ 6 iugera agrorum cum domo 
nostra horto et molendino elocavi molitori in Efferen ad 12 annos. a5 
dabunt libere quottannis monasterio 5 dal. Colonienses et 3 mir. 
siliginis, et principi 2 mir. hordei ex antiquo. 

282. Anno 1618 in frumentis deus dedit suam benedictionem. 
283. In vino habuimus Ahr 5 plaustra, Langel 2, Badorff 5, 

in Kamp 8, Mosella 4, Wissenhauss 11 ahmas pro nostra quota. 3o 
284. In monasterio 38 plaustra, Campo-Martini 14. 
285. Item ihm Konigsforst^ nostros porcos mediocriter im¬ 

pinguatos et pro nostra quota ad 500 fl. subtractis, quae solent 
famulis consuetis dari, sit ergo deus benedietus in secula. 

286. In Badorff’^ accepimus 42 fl. current ex porcis, curavi 35 

3 annis in Badorlf excuti frumenta ob villici pessimam solutionem 
et supinam negligentiam et creditorum incursionem nimiam. 

287. [Bl. 44^] Anno 1618 dum messis ipsa instaret, Xuch- 
telenses ^ aliqui hinc inde conquaerebantur se decimis gravari, 
quod mallent in agris decimas relinquere, quod et mihi ipsi ali- 40 

quoties dixere, inter quos praecipuus fuit Theisken Lenthen. 

a) suffultris. b) Hinter constat Satz unvollendet. c) Hinter 
constat Satz unvollendet., das unmittelbar auf constat folgende 

Wort unleserlich, ... rendum ? 
1) Vgl. § 114. 2) Vgl. § 30. 3) Vgl. CXXVIII, 860. 4) Ueher 

den Fronhof in Badorf vgl. § 828. 5) Vgl. § 253. 
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[Bl. 45®] quid ergo fit? praetor mihi scribit, quod decimas in agris 
relinquere vellent, iam recessis instabat concitus, itaque anno 
1618 die 10 iul. stante pede relictis in mensa hospitibus nuncio 
relicto in monasterio nostro navem conscendi cum pastore Mauritii 

Ö et D. licentiato ludaeo veni Dusseldorpium consiliariis praecipuis 
explicans Xuchtelensium proterviam, quod decimas in agris per 
meos vel alios intraneos colligere vellem, ut in eventum mihi 
darent literas ad praefectum, si obsisterent dederunt mihi itaque, 
quod mihi liberum esset decimas invehere, dies dominica instabat, 

10 per praeconem denunciatum, quod anni transissent elocationis, 
nemo sub poena gravi frumenta colligeret, nisi me prius requisito, 
contra mandatum unus agit schabinorum Petor Horst, conatus fui 
numerare frumenta in agris, et ipse profectus sum ad ocularem 
inspectionem, mecum non conveniunt, itaque cepi per meos ini- 

10 tium facere collectionis, sed ecce schabini et iurati astantibus 
multis de curru frumenta deiiciunt, trahunt mei vicissim, iterum 
reiiciunt usque 3 tandem in spiritu vehementi deiiciunt denuo et 
et fortiores ministri cum magna irilsione domum revertuntur, ego 
itaque protestatus per meos de iniuria illata misi D. licentiatum 

20 cum pastore ad praefectum cum mandato consiliariorum super 
violentia et attentata facta, qui mandavit, ut parerent mandato 
consiliariorum, quia erg’o, cum non essem munitus curribus et 
equis, subsistere debui, petierunt tandem, quod frumenta inve¬ 
herent, quod non fuisset mandatum neque mihi scriptum de fru- 

2,5 mentis in agris relinquendi petere gratiam, quod possint manere 
in antiqua possessione, nolui cum schabinis agere et iuratis, quia 
nimium me exacerbaverant, ne autem rebus in imperio pessime 
constitutis causa infecta inde discederem, tres cives Xuchtelenses 
Petrum Gruter, Conradum Cornes, principis luliacensis magistrum 

30 molendinorum Raetz nominavi, ut mecum transigerent de eloca- 
tione decimarum, placuerunt schabinis et iuratis praedieti eisque 
potestatem dederunt mecum transigendi. 

288. [Bl. 45^] Elocavi decimas maiores ad 8 annos, (de in¬ 
dustria id ipsum factura, ut emphiteusin, quam praetendere vole- 

35 baut, innecterem) hac conditione, quod mensuram supereffluentem 
et coagitatam darent ad 2 miliaria, excepta iniuria in frumentis 
deicctis in campo, denique etiam 100 aureos pro symbolo darent, 
symbolum dare detrectarunt schabini, quod pecunia eis non esset 
ad manus, se intellexisse me domum praetoris aedificare velle, petere, 

10 ut pro pecunia servitia communitas praestaret, servitia illico re¬ 
cepi, symbolum remisi, et quia Xuchtelenses cautiores semper 
esse volunt, eos circumveni, ut servitia omnia praestarent, quae 
certe duplo excurrunt 100 aureis ^ 

289. Eodem anno et mense Hagenbroicher ^ novos annos ac- 

a) aureis? 

1) Vgl. § 800. 
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1 

I 

ceperunt, dederunt pro popina 70 imp. post bimestre Xuchtelenses 
literas elocationis accipientes et penitius introspicientes disputant 
de novo de mensura superabundanti et 2 miliaribus frumenta ve¬ 
hendis, imo etiam negant de servitiis se non intromisisse, sup¬ 
plicant apud consiliarios itaque et multis falsis narratis eos emol- 0 

liunt muneribusque corrumpunt, quapropter decerwunt^, ut abbas 
et ipsi Xuchtelenses sua deducant, quid circa decimas iuris ha¬ 
beant. praefectus interim Dulckensis loachimus Holter mihi sigillo 
et propria manu, ut frumenta traderent, quod prorsus volebam, 
documentum Coloniam transmittit, ego per nuncium Xuchtelensem lo 
urgeo, ut satisfaciant ab expandatione a scbabinis incipiendo pergo, 
restiterunt expandationi. praefectus innotatnr nuncio, quod, cum 
mandatur, ut satisfaciant et expanduntur Xuchtelenses, ut sunt 
homines durae cervicis omnibusque meis [Bl. 46^] antecessori¬ 
bus abbatibus fortiter restiterunt, mecum eandem viam inire 15 

volentes me, quibus modis possint, apud consiliarios denigrare 
conantur eandemque cantilenam repetunt et inclamant homi¬ 
num memoria frumenta non fuisse tradita, me iniuriani fa¬ 
cere eis. convocant contra monasterium totum communitatem Xuch- 

telensium et conspicant, quod extrema tentare velint'J et concitant etiam 2o 
extraneos uti Bornenses et Boissemenses decimatores, ut non satis¬ 
faciant. illi porro prudentiores satisfecerunt in pecunia more so¬ 
lito, quia nunquam opposuerunt se monasterio, gratiam eis prae¬ 
stiti et satisfecerunt. 

290. Xuchtelenses ergo in sensum duriorem conversi me magis 25 

apud consiliarios impetunt, solum detrectant, ego vero in deum 
confisus duro nodo me nodum ® opposui, omnia, quae pro decimis 
faciebant, ad multas septimanas integris aliquando diebus et in 
noctem ex omnibus, quae potui habere, angulis archivis collegi, 
describi curavi et in numeros reduxi, quasi omnia ex archivis ab- so 
batis et monasterii haberem, controversia Xuchtelensis ad bien¬ 
nium duravit eoque tempore nihil neque in frumentis neque in 
pecuniis solverunt. 

291. Xuchtelenses tandem expensarum pertaesi amicos ubi¬ 
que pro placando me quaerunt et generosum ac nobilem D. Wer- 35 

nerumAnstenradt amptmannum Bruggensem, quem sciebant multum 
apud me valere sollicitant, ut negotium durum componeretur. 

292. Anno itaque 1620 10 ian. scribitur mihi, ut si placeret 
negotium componi, diem nominarem et in propria persona vel cum 
sufficienti instructione in Bruggen ablegarem aliquem cum po- 10 

testate plenaria transigendi, ego, ut verum fatear, rei exitum 
avide desiderans et ne stoicus totus erga Xuchtelenses viderer, 
diem .. nominavi, ipse cum pastore S. Mauritii Severino et D. licen- 

a) decerunt ? b) totnm — velint Nachtrag am Bande, c) nodum 

über geschrieben. d) Lücke, 
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tiato ludaeo in ipso intensissimo frigore in Brüggen [Bl. 46^] ap- 
pnli. vocantur altera die schabini et iurati praefecti in Brüggen 
et scriba einsdein satrapiae, deduxi per literas, quod frumenta 
solvissent, decimae in agris collectae fuissent, diversitatem annorum 
et frumentorum etc volui, ut Xuchtelenses, si quid iuris haberent, 
etiam producerent, angustiantur Xuchtelenses literasque monasteiii, 
dum per scribam legi attente intelligunt, attoniti stant, lingua eis 
vix faucibus haesit, increpantur per amptmannum, qui pro mo¬ 
nasterio nostro ut Achilles stetit aliumque se virum exhibuit, quam 

10 ipsius antecessor nobilis Palandt, qui harum tragediarum non mi¬ 
nima causa extitit corruptus a Xuchtelensibus splendide et a^ me, 
cui nunquam satisfacere potui, quicquid beneficiorum in hominem 
ingratum contuli, deus illi retribuit, qui postmodum captus a con¬ 

siliariis Dusseldorpii multo tempore fugam iniit. 
15 293. Praedicta itaque die amptmanus, praefectus ac scriba 

negotium in nomine domini tentant una mecum cum Xuchtelensibus. 
ego in primis de iniuria illata ratione frumentorum deiectorum 
cedere''^ nolui, sed illam vindicare iure vellem, Xuchtelenses petiere 
remissionem avenae unius anni ob multa damna illata eis ab ex- 

20 ternis, quod frumenta unius anni solvere vellent, alium vero re¬ 
dimere pecunia, et mensuram simplicem, prout hactenus dedissent, 

ea contentarent monasterium. 
294. Ad praedicta respondi imprimis me nulla ratione avenam 

remittere posse unius anni, quin imo etiam interesse a tempore 
25 potius exigerem refusis etiam sumptibus et mensuram cogitatam 

darent. 
29Ö. Actum tandem anno 1620 in ianuario in arce Bruggen 

per principis ministros amptmanno, praefecto et scriba meo [Bl.47^\ 
scitu, quod annum 18 et 19 satistacerent hac conditione: de anno 

50 1618 in pecunia satisfacerent, 19 porro in frumentis mensurae 
simplicis, alios vero 6 annos in frumentis satisfacerent mensuia 
superfiuenti. annis denique contractis octo liberum monasteiio 
existere decimas, et maiores ^ in agris colligere pro nostro bene¬ 
placito. ut vero haec omnia nostra firmiora redderentur scriptis 

3.5 sunt tradita et contractus subscriptus per me tanquam dominum 
fundi, per satrapam Wernerum Anstradt, praefectum Dulckensem, 
duos schabinos et iuratum Mathaeuin Lendtgen, qui huius contro¬ 
versiae incentor fuit, contraetus fuit inunitus sigillo schabinali^ et 
ad archivum monasterii nostri cum omnibus in hoc negocio difti- 

40 cili, quae occurrerunt, repositus. 
296. Iniuriam monasterio illatam in deiectis frumentis anno 

1618 per Xuchtelenses iure exequi volui et defendere, verum do¬ 
minus amptmannus intendens pro Xuchtelensibus petiit remitti 
illas, ut ob sui gratiam condonarem eis. ne durior notarer,^ in¬ 

is iuriam illatam ad manus marchalci vel amptmanni resignavi, ut 

a) caedere. b) et maiores. 
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pro illata contumelia templo Xuchtelensi vel altare aut cappam 
choralem rebelles Xuchtelenses darent, placuit amptmanno et pla¬ 
cere debuit etiam invitis Xuchtelensibus. acta sunt haec omnia 
in arce Brugg-ensi duobus diebus sabbatho et dominica in prae¬ 
sentia mea, pastoris S. Mauritii, D. licentiati ludaei praesentibus, 
ut supra in contractu notatum, et aliis scliabinis iuratis Tilinanno 
Kone^^ notario Xuchtelensi et aliis honestis viris. 

297. Unum hic notandum occurrit, die dominica hora quarta 
D. praefectus Dulckensis Holter postremam subscriptionem fecit, qui 
vesperi apud D. amptmannum caenatus nobiscum ad hospitium 
divertens mane mortuus inventus est. deus illi requiem concedat, 
monasterii nostri patronus [Bl. 47’'] exiguus semper depraehensus 
est, quantum tenus honoraretur, et praetori Cornelio Hovel^ iugiter 
obstitit, iudicia dei. abyssus multa, sit nomen dei benedictum, 
quod adhuc hunc contractum nostrum confirmavit propria manu, 
postrema sit quoque deus benedictus in secula, qui protervos et 
ingratos Xuchtelenses humiliavit, sit quoque nomen domini bene¬ 
dictum, qui monasterio nostro accessum magnum fecit in super- 
fiuenti mensura, cum hactenus simplicem semper dederint, et in 
redemptione quilibet pari 2 fi. vel tres Colonienses imo aliquando 
5 remissionem habuerint. 

298. Accessus inquam magnus factus est, quia decimatores 
Boissemenses, Bornenses, villici Bornensis et Boissemensis eadem 
lege in frumentis solvendis vel in agris colligendis constringi 
possunt, qui quantum intelligere potui nisi mensuram simplicem 
monasterio debere testabantur. 

299. NB. NB. NB. Xuchtelenses statim audito contractu si¬ 
gillato et subscripto collegerunt per se, quod 12 anno integras de¬ 
cimas unius anni monasterium acquisierit dicentes et moventes 
capita sua. hoc durabit non nostro solum tempore verum ad 
posteros nostros in multas generationes redundabit, hoc malum 
imputent sibi, deo soli gloria amen. 

300. Placuit hic paucis inserere, quae anno 1618 in festo 
S. Margarethae nuncius Xuchtelensis Koichs cognomine de desig¬ 
natione agrorum Xuchtelensium in mea praesentia pastore Mau- 
ritiano D. licentiato ludaeo, pastore Xuchtelensi F. Marco et lo- 
anni Numerich.^ Boissemensi ex libro, qui vocatur das 
schatzboich, deposuit. Vorsther^ huntschaft 550 morgen, Flecker 
hundschaft 305 morgen, NB. disse beide ist ain hundschaft. 
Dorbuscher ^ hundschaft 337 morgen, NB. Henrich furgen Thor 

a) Kones Name unsicher, vorletzter Buchstabe fraglich oh a oder 

ae oder ein anderer Buchstabe. b) Hovel Name unsicher, 

eher Hoirl zu lesen. c) Hinter Numerich em Name uiüeser- 

lich, er.st getilgt Fast, dann Poriahs? 

Jj Vgl. 157. 
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und lohan umgen Thor agri non sunt assignati, qui sub his com- 
praehenduntur. Xittarder^ hundschaft 630 morgen, NB. pastoris 
Xuchtelensis decimae ab his adhuc excluduntur omnibus. Hagen- 
broicher^ 464^2 morgen habetur ex libro praetoris Xuchtelensis 

Mulhem. 
301. Anno 1618 post Remigii villicus in Langel ^ Christianus 

Putz monasterio denunciavit villam eo, quod emisset aliam villam 
nobilis Einnaten, quae principi luliacensi servit sicuti nostra, de- 
nunciationem acceptavi et lubenter quidem, quod villam nostram 

10 in aedificiis reparandis nihil emendasset, partim etiam quod in fide 
catholica claudicaret, villam ergo inibi nostram Tilmanno Harrig 
filio quondam coloni nostri in Harrig et Margarethae filiae coloni 
nostri in Köttingen ad 12 annos, primus erit annus 1619, termino 
Remigii, elocavi autem hac conditione, qua illius antecessor coluit. 

1') principi praeter servitia numerabit 90 imp., pastori nostro suam com¬ 
petentiam consuetam et 12 mir. tritici, quae post annum 18 ex decimis 
frumentorum convertuntur in decimas uvarum vel vinearum, ipse col¬ 
liget, quae porro ipsius praedecessor accepit, monasterio libere relin¬ 
quentur. monasterio tradet 12 mlr.‘^ siliginis et 6 mir. hordei, quae 

20 hactenus villicus retinuit pro cultura vinearum nostrarum, dedit 
pro symbolo 100 regios dal. et mihi 25 imp. plus dare merito pro 
prima vice debuisset, quod remisi, ut villam repararet in neces¬ 

sariis. 
302. Anno 1619 in ianuario elocavi villam in Wissenhauss“^ 

2j Hermauno et Margarethae ad 12 annos. NB. nullos annos antehac 
habuerunt, dabunt, quae hactenus solverunt, videlicet siliginis 70 
mir., 30 mir. hordei, 40 mir. avenae^, 4 porcos, stramena*^, vecturas 
pro stipitibus vineae nostri monasterii et ligna ex Konigsforst 
prope portam Bavariae. si autem extra hanc elocationem equum 

30 ad iter indiguero, habebit florenum Coloniensem. 
303. [Bl. 48^] Anno 1619 in ianuario Heinrich Burbach et 

Irmgardi Dwwwalsvillam nostram in Nova-Domo ^ vel villa prout 

a) 12 oder 72 mir? b) 40 mir. avenae Einschub mit anderer 
Tinte. c) stramena! d) Dunwals die ersten drei Buch¬ 

staben fraglich. 

1) Vgl. § 157. 2) lieber den Hagenbroicher Zehnt vgl. §§ 156. 

289. 454. 580. CXXVIII, 19. 224. 429. 3) Ueber den Fronhof in 

Langel vgl. XVII, 67. CXXV, 418. 599. 684. 656. CXXVII, 39. CXXVIU, 

81. 97. 338. 368. Ueber die dortigen Weingutsbesitzungen vgl. CXXV, 

411. 417. 484. 553. 675. Ueber die dortige Kirche und das Pastorat vgl. 

CXXV, 190. 446. 479—480. 645. CXXVIII, 431. Ueber das landesherr¬ 

liche Servitium vgl. besonders CXXV, 8. 78. 569—571. 624. CXXVIII, 14. 

29. 41. 4) Weisshaus bei Sülz vgl. §§ 43. 142—144. 399. 420. 604. 

CXXVIII, 38. 46. 78. 154. 213. 302. 313. 338. 350. 5) Neuenhof ist, 

wie aus CXXVII, 16 zu ersehen, die ursprüngliche villa Sülz. Vgl. CXXV, 

43. 372. 379. 407. 501. 506. 590. CXXVII, 16. CXXVIII, 101. 309. 313. 

334. 400, 
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dicitui 12 annis. NB. nullos annos antea habuerunt, primus in¬ 
choabitur anno 1619 in festo S. Remigii, dabunt, quod antiquitus 
dederunt, excepto quod stramina, quae vinitoribus nostris in Campo- 
Martini portarunt, monasterio nostro tradent, servitia praestabunt 
aequalia cum Wissenhaus in vehendis stipitibus et lignis Konigs- 
forst. NB. fecit se in eo difficilem, at non acquievi illi, dedit 
pro popina 175 dal. current et 25 eiusdem monetae mihi, villa 
est libera a decimis praeterquam 46 iugera, quae commendatori 
sanctae Catharinae decimant et sub Efferen exactionibus comprae- 
henduntur. subtraxi equis et servis papulum. 

304. Eodem anno 1619 in ianuario elocavi villam in Rols- 
hoven ^ Michaeli et Gertrudi ad 12 annos, primus curret 1619 

a) subtraxi — papulum wohl nachträglicher Zusatz. 

1) Vgl. XVII, 75. CXXV, 151. 341. 342. 365. 426. CXXVII, 18. 

CXXVIIl, 21, 44. 141. 148. 304. 338. 369. 405. — Es folgen hier drei 

Pachthriefe für diesen Hof: